
 

РЕШЕНИЕ НА СЪВЕТА 

от 7 юни 1988 година 

относно приемане от името на общността на приложение Д.4 към 

Международната конвенция за опростяване и хармонизиране на 

митническите процедури 

(88/356/ЕИО) 

 

СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ, 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската икономическа общност, и 

по-специално членове 28, 43, 113 и 235 от него, 

като взе предвид предложението на Комисията, 

като взе предвид мнението на Европейския парламент
1
, 

като има предвид, че с Решение 75/199/ЕИО
2
 Общността сключи Международната 

конвенция за опростяване и хармонизиране н а митническите процедури; 

като има предвид, че приемането на приложенията към Международната 

конвенция за опростяване и хармонизиране на митническите процедури 

действително допринася за развитието и улесняването на международната търговия 

със стоки; 

като има предвид, че приложение Д.4 относно затруднения може да бъде прието от 

Общността; 

като има предвид, че приемането следва да бъде все пак придружено с известни 

резерви, отчитащи специфичните изисквания на митническия съюз и достигната 

понастоящем степен на хармонизиране на митническото законодателство, 

РЕШИ: 

Член 1 

Приложение Д.4 към Международната конвенция за опростяване и хармонизиране 

на митническите процедури относно затруднения се приема от името на Общността 

при резерви от общ характер и резерви по отношение на стандарт 5. 

                                                 

1
 ОВ C 167, 27.6.1988 г. 

2
 ОВ L 100, 21.4.1975 г., стр. 1. 



 

Текстът на приложение Д.4, заедно с резервите, е част от настоящото решение. 

Член 2 

Председателят на Съвета посочва лицето, упълномощено да нотифицира 

Генералния секретар на Съвета за митническо сътрудничество за приемането от 

Общността, предмет на резервите, посочени в член 1, посочено в член 1, на 

приложението, посочено в член 1. 

Съставено в Люксембург на 7 юни 1988 година. 

 

За Съвета: 

Председател 

M. BANGEMANN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д. 4 

ПРИЛОЖЕНИЕ ОТНОСНО ВЪЗСТАНОВЯВАНЕТО 

УВОД 

В случаите, в които вносните материали, които са обложени с вносни мита и 

данъци, преминават процес на производство или обработка (или, при известни 

обстоятелства, ремонт), след което отиват за износ, често се случва да се предлагат 

за продажба на външните пазари на по-конкурентни цени, ако при износ вносните 

мита и данъци се възстановяват. Режимът на възстановяване предвижда улеснения 

за тази цел. 

Тъй като обаче такова възстановяване може да доведе до насърчаване на вноса на 

чуждестранни стоки, еквиваленти за които са налице и от източници от вътрешния 

пазар, може би е необходимо въвеждането на някои ограничения при такова 

възстановяване по отношение на отделни категории стоки, подлежащи на 

конкретен процес на производство или обработка. Възстановяването ще трябва да 

се конкретизира в зависимост от необходимостта в различните страни. 

Настоящото приложение обхваща не само предоставянето на възстановяване в 

случаите, в които стоките са преминали през процес на обработка, производство 

или ремонт, но също и възможността за предоставянето на възстановяване в 

случаите, в които стоките са били внесени, след което са били реекспортирани в 

същото си състояние. Настоящото приложение обаче не обхваща възстановяването, 

направено въз основа на основателен иск, например когато стоките се връщат на 

доставчика поради несъответствие с договора. Приложението не обхваща и 

възстановяването на други мита и данъци при износ, освен вносните мита и 

данъци.  

ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

За целите на настоящото приложение: 

а) под термина „режим на възстановяване“ следва да се разбира митническата 

процедура, съгласно която при износ на стоки е предвидено възстановяване (пълно 

или частично) на вносните мита и данъци, наложени при вноса на стоките или на 

материалите, съдържащи се в тези стоки или използвани при тяхното 

производство; 

б) под термина „възстановяване“ се разбира сумата вносни мита и данъци, 

възстановена в съответствие с режим на възстановяване; 

в) под термина „вносни мита и данъци“ се разбират митата и другите митнически 

налози, данъци, такси и други вземания, събирани за стоките или във връзка със 

стоките, като тук не се включват таксите и вземанията, които са ограничени до 

приблизителната стойност на предоставените услуги. 

ПРИНЦИП 



 

1. Норма 

Режимът на възстановяването, се ръководят от разпоредбите от настоящото 

приложение. 

 

ОБХВАТ 

2.Норма 

В националното законодателство се посочват случаите, в които може да се 

претендира за възстановяване, и за условията, по които се изплаща такова. 

Бележка 1 

В случаите, в които може да се претендира за възстановяване, могат да се посочват 

с позоваване на някои стоки, или класове стоки, или някои приложения на стоките. 

Освен това, възстановяването може да бъде ограничено до определени категории 

вносни мита и данъци или до някои случаи, в които стоките са преминали през 

процес на обработка, производство или ремонт или други разрешени приложения. 

Възстановяването по отношение на стоки, използвани в производството на стоки за 

износ, обикновено се простира до проста помощ при производството, например 

смазочни материали, но може да се прилага по отношение на брака или загубите, 

получени в резултат от такова производството. 

Бележка 2 

Възстановяването на средства при прилагането на процедурата по предоставяне на 

възстановяване не се предоставя в случаите, в които вносните мита и данъци са 

били или ще бъдат възстановени в съответствие с други разпоредби. 

3.Препоръчвана практика 

Процедурата по предоставяне на възстановяване следва да се прилага и в случаите, 

в които стоките или материалите, на които са били наложени вносни мита или 

данъци, са били заменени с равностойни стоки или материали, използвани в 

производството на стоките за износ. 

ЗАДЪЛЖИТЕЛНИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ УСЛОВИЯ 

4.Норма 

Заинтересуваните страни водят записи или отчетност на запасите, са което се дава 

възможност за заверяване претенцията за получаване на възстановяване. 

5.Норма 

Когато е известно или преди времето на вноса на стоките за вътрешно потребление 

е било известно, че ще се претендира за възстановяване, с цел улесняване на по-

късна претенция, от деклариращата страна може да се поиска да заяви такова свое 

намерение; при това обаче изплащането на възстановяването не се отказва само 



 

поради това, че такава декларация не е била направена, нито пък се износът става 

задължителен само на основание на такова заявление.  

 

Бележка  

Митницата може да изисква стоките, за които предстои да се внесе претенция за 

възстановяване, да бъдат отделени от останалите стоки или да преминат през 

процес на обработка или производство под митнически надзор. 

ПРОДЪЛЖИТЕЛНОСТ НА ПРЕСТОЯ НА СТОКИ НА МИТНИЧЕСКА 

ТЕРИТОРИЯ 

6.Норма 

В случаите, в които за износа на стоки е определен краен срок, след изтичането на 

който стоките не подлежат на възстановяване, при определяне на такъв срок следва 

да се обърне съответното внимание на характера на обработката или 

производството, на което могат да бъдат подложени дадените стоки, както и на 

търговските и други фактори, които имат отношение към въпроса. 

7.Препоръчвана практика 

В случаите, в които за износа на стоки е определен краен срок, при поискване този 

срок би трябвало да бъде удължаван, ако митническите власти счетат, че 

основанията за такова удължаване са действителни. 

 

ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ИЗНОС И ПРЕТЕНЦИЯ ЗА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ 

8. Норма 

 

В компетентната митница се депозира декларация за износ с възстановяване, 

придружена с доказателствени документи.  

9.Препоръчвана практика 

По искане на износителя и поради причини, счетени за основателни, митническите 

власти по възможност следва да разрешат стоките, предназначени за износ да бъдат 

прегледани в частни помещения, като свързаните с такъв преглед разходи се 

поемат от износителя. 

Митническите власти сами могат да поискат стоките, предназначени за износ, да се 

предават за преглед в частни помещения.  

10.Препоръчвана практика 

Formatted: Russian (Russia)



 

В случаите, в които износът на стоки в съответствие с процедурата за предоставяне 

на възстановяване се контролира посредством отчетността на износителя, би било 

нормално производството на стоки да се освободи.  

11.Норма 

Претенцията за възстановяване съдържа (или предвижда в придружаващите 

документи) такова доказателство, каквото се изисква, за да се разкрие, че 

формулираните за предоставянето на възстановяването условия са спазени. 

Бележка  

Подробностите, които митническите власти евентуално могат да поискат при 

изплащането на възстановяването, включват следното: 

а) претендента; 

б) първоначално одобрение на стоките за потребление в страната (например номера 

и датата на декларацията за стоките за потребление в страната); 

в) платените вносни мита и данъци; 

г) характера на описанието по митническата тарифа наред с количеството стоки; 

д) използването, преработката или производството, през които са преминали 

стоките; 

е) подробности около износа. 

12. Препоръчвана практика 

В случаите, в които се определя краен срок, след изтичането на който няма да се 

приемат претенции за възстановявания, следва да се предвиди разпоредба за 

удължаването на този срок поради търговски или други причини, ако митническите 

власти счетат, че основанията за такова удължаване са действителни. 

ИЗПЛАЩАНЕ НА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ 

13. Норма 

Възстановявания се изплащат във възможно най-кратък срок след заверяване на 

претенцията. 

14. Препоръчвана практика 

Възстановяване следва да се изплаща също и при депониране на стоките на 

митнически склад при условие, че впоследствие предстои техният износ. 

15. Препоръчвана практика 

При постъпване на такова искане митническите власти следва периодически да 

изплащат възстановявания за изнесени през даден определен период стоки. 

Formatted: Centered



 

ИНФОРМАЦИЯ ОТНОСНО ВЪЗСТАНОВЯВАНИЯТА 

16. Норма 

Митническите власти осигуряват цялата информация, свързана с процедурата за 

предоставяне на възстановяване, да е на разположение на всяко интересуващо се от 

такава информация лице. 



 

Коментари и уговорки, които Общността следва да внесе по отношение на 

Приложение Д.4 в Международната конвенция за опростяване и 

хармонизиране на митническите процедури 

1.   Обща уговорка (обща бележка) 

Общностното законодателство в общия случай обхваща разпоредбите от 

настоящото приложение. При все това обаче, в областите, които не са обхванати от 

общностното законодателство, при възникване на необходимост държавите-членки 

внасят свои собствени уговорки. 

2.   Норма S 

В декларацията за освобождаване за свободно разпространение следва 

задължително да се съдържат някои подробности, отнасящи се до използването на 

система от споразумение за облекчаване на вътрешната обработка. Освен това, 

използването на тази система предпоставя, че е издадено разрешително за 

вътрешна обработка, или, както е в някои случаи, е изискано преди такова 

освобождаване за свободно разпространение. 

 

 

 

 


